چکیده
به دنبال اعلام تشکیل دولت اسرائیل در 14 می 1948 )25 اردیبهشت 1327(، ایران این رژیم
را در 6 مارس 1950 )15 اسفند 1328( به صورت دو فاكتو به رسمیت شناخت. اسرائیل هم
در دوران پهلوی دوم، ایران را به عنوان یک »متحد استراتژیک« قلمداد می نمود. بن گوریون،
كه، نموده بود استوار اساس این بر را پیرامونی خود دكترین اسرائیل، نخست وزیر اولین
اسرائیل باید از طریق اتحاد با كشورهای تركیه، ایران و اتیوپی، دولت های عربی را محاصره
نموده تا بهتر بتواند انزوای خویش را كاهش داده و به اهداف خود از جمله امنیت ملی نائل
آید.

ایران و اسرائیل قطع گردید، در دوره ی اول، اگر چه روابط رسمی دیپلماتیک میان
سفارتخانه اسرائیل در ایران در اختیار سازمان آزادیبخش فلسطین قرار گرفت و حمایت ایران
از مقاومت اسلامی در فلسطین و لبنان خشم مقامات رژیم صهیونیستی را برانگیخت، ولی
اسرائیل بنابر ملاحظات ژئوپلتیک و همچنین دكترین »پیرامونی بن گوریون« همواره پالس هایی
به سمت ایران گسیل می داشت كه حاكی از تمایل این رژیم به برقراری روابط دوستانه با
ایران بود. حمله ی هفتم ژوئن 1981 )17 خرداد1360( به تأسیسات هسته ای عراق موسوم
به اوسیراک اگر چه موید این نکته بود كه اسرائیلی ها در موضوع »حفظ موجودیت و بقا1«
هیچگونه انعطافی از خود نشان نمی دهند، ولی انتخاب زمان حمله پس از حمله ی ناموفق
نیروی هوایی ایران به این تأسیسات در 30 سپتامبر 1980 )8 مهر 1359( )رضایی،1387 :
18 - 10( ، حاوی »پیامی در لفافه« برای ایرانیان بود كه اسرائیل بی تمایل نیست كه عراق را

.)Kretzmer, 1990:36( نمی توانند از طریق بازگشت، تابعیت اسرائیل را به دست آورند
اقدام این اسلامی جمهوری صهیونیستی، رژیم سازی شهرک سیاست زمینه ی در
رژیم صهیونیستی را اقدامی ناعادلانه و مصداق كامل نژادپرستی می داند. »ایلی ریخیس«، از
محققان دانشگاه تل آویو و تحلیل گر سرشناس امور فلسطینیان در اسرائیل، در مقاله ای كه در
روزنامه »جروزالم ]اورشلیم[ پست« مورخ چهار اوت 1993 )13 مرداد 1372( منتشر نمود،
اشاره ی ظریفی به موضوع مصادره ی زمین، اخراج فلسطینیان و سیاست شهرک سازی رژیم

صهیونیستی دارد و می نویسد:
“»عرب های اسرائیل از این كه می بینند دولت نمی خواهد یا نمی تواند شکاف اجتماعی
و اقتصادی بین آنان و یهودیان را پر كند سرخورده شده اند« او در ادامه نظرش را بیان می كند
و بر دو رویداد پرمعنا كه در گذشته ی نزدیک اتفاق افتاده و پیامدهای منفی اش هرگز از خاطر
از مصادره ی زمین ها و عبارتند این دو رویداد تأكید می كند.

هدف
از تصویب این قانون تحکیم جایگاه قدس به عنوان پایتخت اسرائیل و یگانه كردن كل آن

است )شوقانی و رمضان،1383: 131(.
در رابطه با موضوعات جهان عرب، ایران تأكید خاصی بر بازگشت اسرائیل به مرزهای

1967 )قبل از جنگ شش روزه( دارد.
“ساعت 8/45 دقیقه صبح روز پنجم ژوئن 1967 )15خرداد 1346(، 346 هواپیمای
به هوا برخاستند و در سکوت كامل اسرائیل از فرودگاه های به صورت همزمان اسرائیلی

چپ آغاز گردید ولی حزب لیکود متعلق به اردوگاه راست، جنگ های 1982 ، 2006 و 2007
را آغاز نموده است. حمله ی هوایی به نیروگاه هسته ای اوسیراک در عراق طی عملیات »اپُرا«
در هفت ژوئن 1981 )17خرداد1360( در زمان »مناخیم بگین« از حزب »لیکود« و حمله ی
هوایی به مقر سازمان آزادیبخش فلسطین در تونس طی عملیات »پای چوبین« در یک اكتبر
گرفت. خروج انجام »كار« از حزب پرز« »شیمون زمان در مهر1364( 9( میلادي 1985

اسرائیل از جنوب لبنان نیز در زمان »ایهود باراک« از حزب »كارگر« اتفاق افتاد.